CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 14.04.2015 * Livro 106 * Fl.217

ATA N.º 16/2015

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE,

REALIZADA NO DIA 14 DE ABRIL DE 2015

Aos catorze dias do mês de abril do ano dois mil e quinze, nesta cidade de Peniche e Sala de

Sessões dos Paços do Município, com a participação dos Excelentíssimos Senhores António José

Ferreira Sousa Correia Santos, Presidente, Jorge Alberto Bombas Amador, Vice-Presidente,

Jorge Manuel Rosendo Gonçalves, Ângelo Miguel Ferreira Marques, Cristina Maria Luís Leitão

e Filipe Maia de Matos Ferreira Sales, Vereadores, reuniu-se, extraordinariamente, a Câmara

Municipal de Peniche, com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------

 ------------- 1.º - Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------------------------

 ----------------- Ordenamento do território e urbanismo: ---------------------------------------------------

 ------------------- 1) Plano de Urbanização do Vale do Grou; ---------------------------------------------

 ----------------- Documentos de prestação de contas: -------------------------------------------------------

 ------------------- 2) Documentos de prestação de contas do Município de Peniche, relativos à

gerência de 2014;-- ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------- 3) Documentos de prestação de contas dos Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento, relativos à gerência de 2014; ------------------------------------------------------------------

 ----------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------------------------

 ------------------- 4) Revisão ao Orçamento da Receita e da Despesa, ao Plano Plurianual de

Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município de Peniche, para o ano de

2015;----------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------- 5) Revisão ao Orçamento da Receita e da Despesa e ao Plano Plurianual de

Investimentos dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano de 2015; ---------

 ------------------- 6) Alteração ao Mapa de Pessoal dos Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento para o ano de 2015. ------------------------------------------------------------------------------

 ------------------- 2.º - Aprovação da minuta da ata. ---------------------------------------------------------

A reunião foi aberta, pelo senhor Presidente, eram vinte e uma horas e vinte minutos,

encontrando-se na sala seis dos sete elementos que compõem a Câmara Municipal de Peniche. ---

O senhor vereador Ângelo Marques só participou na reunião a partir das vinte e duas horas e

vinte minutos, tendo chegado quando decorria a intervenção do senhor Vice-Presidente da

Câmara, no ponto um da ordem do dia. ----------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes durante toda a reunião os senhores Jorge Abrantes, Josselène Nunes

Teodoro e Pedro Ferreira, Chefe de Gabinete do Apoio à Presidência e Diretora e Assistente

Técnico do Departamento Administrativo e Financeiro, respetivamente, e, durante a apreciação

do ponto um da ordem do dia, os senhores José Ribeiro Gonçalves, Chefe da Divisão de

Planeamento e Gestão Urbanística, Etelvina Alves, Técnica Superior de Arquitetura da Divisão

de Planeamento e Gestão Urbanística, Alexandra Tormenta, Técnica Superior de Urbanismo da

Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística, Rodolfo Veríssimo, Técnico Superior do Gabinete

de Planeamento Estratégico, Estudos e Projetos, António Salvador, Presidente da Junta de

Freguesia de Atouguia da Baleia, e José Marcolino Pires, Assessor do senhor Presidente da

Câmara Municipal de Peniche para a Área do Planeamento Urbanístico. ------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

A Câmara passou a apreciar os assuntos constantes da ordem do dia, tendo tomado as seguintes

deliberações que, quando não sejam indicados outro resultado e forma de votação, foram

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 14.04.2015 * Livro 106 * Fl.218

tomadas por unanimidade e votação nominal: --------------------------------------------------------------

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO:

1) Plano de Urbanização do Vale do Grou: ---------------------------------------------------------------
Deliberação n.º 446/2015: A Câmara Municipal tomou conhecimento do ponto de situação do

processo de execução do Plano de Urbanização do Vale do Grou efetuado por duas técnicas da

empresa Quaternaire. -------------------------------------------------------------------------------------------

Foi efetuada uma apresentação do Plano de Urbanização, por parte das técnicas da empresa

Quaternaire e pelo senhor engenheiro José Pires, assessor do senhor Presidente da Câmara

Municipal para a área do planeamento urbanístico, para que todos os presentes ficassem

esclarecidos relativamente ao assunto. -----------------------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara fez algumas considerações genéricas relativamente ao assunto,

passando a palavra aos senhores vereadores. ---------------------------------------------------------------

O senhor Vice-Presidente da Câmara, Jorge Amador, disse julgar que a decisão da Câmara

em avançar com o Plano de Urbanização de Vale do Grou faz todo o sentido, é justa e

corresponde a uma necessidade que todos, há muito tempo, idealizavam para o espaço em

questão e para o concelho de Peniche. Trata-se de uma prioridade política, em termos de

planeamento e uma aposta de apoio à economia local, sendo os exemplos dados pelo senhor

engenheiro José Pires, face à necessidade das empresas e às exigências locais referidas,

exemplos de necessidade de um plano desta natureza. Referiu a questão da possibilidade da

deslocação da Fundibronze para a zona, face às questões ambientais conhecidas. Classificou

como bastante equilibrada a solução apresentada para a rede viária e julga que o plano em

questão tem uma grande vantagem, designadamente a sua flexibilidade, que visa prever toda a

realidade existente na zona. A questão da ocupação mista dos solos e a sua compatibilização é

um eixo estruturante para que o plano tenha sucesso nos próximos tempos. Valorizou o trabalho

apresentado e toda a perspetiva que se encontra plasmada no Plano de Urbanização de Vale do

Grou. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O senhor Vereador Jorge Gonçalves disse que não era fácil definir uma zona industrial em

terrenos que o Município não possui, não gere e não pode incentivar atividades e que o plano de

urbanização vem consolidar a transição definitiva daquilo que são terrenos agrícolas para

industrial, que também não sendo uma situação fácil deixa o plano na situação que está. Referiu

que o plano vem permitir a algumas empresas melhores condições para estarem no mercado,

nomeadamente a nível local. ----------------------------------------------------------------------------------

A senhora Vereadora Cristina Leitão disse querer ver esclarecidas algumas questões,

principalmente de ordem técnica. Relativamente à rede viária disse não conseguir perceber como

é resolvida a questão de fazer fluir o trânsito, uma vez que a zona em questão não se encontra

bem articulada para tal, dando a sua opinião relativamente à centralização do plano. Questionou

relativamente à envolvência dos particulares nos encargos da urbanização, se são os que querem

investir de novo ou também os que já se encontram nas áreas consolidadas do plano, uma vez

que estes também vão ser beneficiados por todas as novas infraestruturas que o plano possa criar.

Sobre a dúvida existente, relativamente às unidades de execução mais operacionais ou as que

visam melhor qualidade ou solução urbana, disse que a operacionalidade é bastante importante

para poder ver-se a concretização das coisas, no entanto, e como não existem pretensões, julga

ser melhor optar pela qualidade da solução urbana. -------------------------------------------------------

As técnicas da empresa Quaternaire em conjunto com o senhor engenheiro José Pires

dispuseram-se a esclarecer todas as questões relacionadas com o assunto, apresentadas pelos

senhores vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 14.04.2015 * Livro 106 * Fl.219

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS:

2) Documentos de prestação de contas do Município de Peniche, relativos à gerência de 2014:
Deliberação n.º 447/2015: Deliberado apreciar os documentos de prestação de contas do

Município de Peniche, relativos à gerência de 2014, na próxima reunião da Câmara Municipal. --

3) Documentos de prestação de contas dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento,

relativos à gerência de 2014: ---------------------------------------------------------------------------------
Deliberação n.º 448/2015: Deliberado apreciar os documentos de prestação de contas dos

Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, relativos à gerência de 2014, na próxima

reunião da Câmara Municipal. --------------------------------------------------------------------------------

DOCUMENTOS PREVISIONAIS:

4) Revisão ao Orçamento da Receita e da Despesa, ao Plano Plurianual de Investimentos e ao

Plano de Atividades Municipais do Município de Peniche, para o ano de 2015: -------------------
Deliberação n.º 449/2015: Deliberado apreciar a proposta de revisão aos Orçamentos da Receita

e da Despesa, ao Plano Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do

Município de Peniche, para o ano de 2015, na próxima reunião da Câmara Municipal. -------------

5) Revisão ao Orçamento da Receita e da Despesa e ao Plano Plurianual de Investimentos dos

Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano de 2015: -----------------------------
Deliberação n.º 450/2015: Deliberado apreciar a proposta de revisão aos Orçamentos da Receita

e da Despesa e ao Plano Plurianual de Investimentos dos Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento, para o ano de 2015, na próxima reunião da Câmara Municipal. -------------------------

6) Alteração ao Mapa de Pessoal dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento para o

ano de 2015: -----------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberação n.º 451/2015: Deliberado apreciar a proposta de alteração ao Mapa de Pessoal dos

Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano de 2015, na próxima reunião da

Câmara Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------------

REUNIÕES DE CÂMARA:

Deliberação n.º 452/2015: Deliberado concordar com a proposta apresentada verbalmente pelo

senhor Presidente da Câmara para a realização de uma reunião extraordinária, no dia 18 de abril

de 2015, com início às onze horas, e dispensar a convocação escrita. ----------------------------------

APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA:

Deliberação n.º 453/2015: Para efeitos de execução imediata, a Câmara deliberou aprovar a

minuta da presente ata, nos termos do número três do artigo quinquagésimo sétimo do anexo um

da lei número setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de setembro. ----------------------------

ENCERRAMENTO:

Sendo vinte e três horas e trinta minutos, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião, da

qual, para constar, se lavrou a presente ata, que contém um resumo do que de essencial nela se

passou, nos termos do número um do artigo quinquagésimo sétimo do anexo um da lei número

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE * Ata da reunião de 14.04.2015 * Livro 106 * Fl.220

setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de setembro que eu, Josselène Nunes Teodoro,

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro, subscrevo. ------------------------------------

APROVAÇÃO:

A presente ata foi aprovada e assinada na reunião ordinária da Câmara Municipal, realizada no

dia 18 de maio de 2015, tendo sido deliberado dispensar a sua leitura, por o respetivo texto haver

sido previamente distribuído pelos membros da Câmara Municipal, ao abrigo do artigo 4.º do

Decreto-Lei n.º 45 362, publicado em 21 de novembro de 1963. ----------------------------------------